
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 979 – ano V Segunda-feira, 22 de maio de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 25 

 

Estagiário Matrícula 
Níveis e 

especialidades 
Relotação Supervisor A partir de 

ICARO SILVA DE 
ARAUJO 

300131672 
Graduação em 

Direito 

9.ª Defensoria 
Pública – 

Contestação 
Família – 

Comarca de 
Porto Velho 

DENISE LUCI 
CASTANHEIRA 

Defensora Pública 
matrícula n.º 300130591 

15.5.2023 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 935/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 17 de maio de 2023. 
  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.104011.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR o servidor a seguir indicado da atuação como gestor e fiscal dos expedientes a seguir indicados. 

Dispensados(as) Funções Expedientes Objetos 

LEANDRO LUIZ SANTANA 
DE LIMA 

Técnico Administrativo 
Matrícula n.º 300131638 

Gestor titular 

Contrato n.º 005/2017 
Fornecimento de serviço de água e esgoto 

para a Comarca de Cacoal 

Termo de Cessão de 
Uso de Área Imóvel n.º 

1/2020 

Cessão de uso do imóvel que atende à 
Comarca de São Francisco do Guaporé 

Convênio n.º 002/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 
obrigatório – Universidade Federal de 

Rondônia (Unir) 

Gestor suplente 

Contrato n.º 004/2017 Serviço autônomo de águas e esgotos 

Contrato n.º 9912473326 Serviços de postagens 

Convênio n.º 001/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Rondônia (Ifro) 

Convênio n.º 001/2015 
Realização de estágio não obrigatório e 
obrigatório - Faculdade Católica (FCR) 

Convênio n.º 005/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório – Faculdade Estácio – Pimenta 
Bueno 

Convênio n.º 006/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório –ADB Const 

Convênio n.º 007/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório – São Lucas – Ji-Paraná 

Contrato n.º 009/2019 
Locação de imóvel para atender à comarca 

de São Miguel do Guaporé 

Contrato n.º 010/2013 
Locação de imóvel para atender à Comarca 

de Jaru 

Contrato n.º 008/2021 
Locação de imóvel da nova sede da DPE-RO 

em Porto Velho 

Contrato n.º 007/2009 
Locação de imóvel para atender à comarca 

de Cerejeiras 

Contrato n.º 029/2012 
Locação de imóvel para atender à comarca 

de Santa Luzia do Oeste 

Contrato n.º 028/2012 
Locação de imóvel para atender à comarca 

de Ariquemes 

Processo n.º 
3001.104317.2022 

Futura contratação de locação de imóvel 
para a Comarca de Ariquemes 

Processo n.º 
3001.101307.2023 

Futura contratação de locação de imóvel 
para a Comarca de Cerejeiras 

Termo de Cessão de Uso de sala no Fórum Geral – 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 979 – ano V Segunda-feira, 22 de maio de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 25 

 

Uso de Área Imóvel n.º 
2/2022 

Desembargador César Montenegro na 
Comarca de Porto Velho 

Fiscal titular  

Contrato n.º 013/2021 Telefonia Fixa – Oi 

Contrato n.º 003/2021 Telefonia Móvel – Vivo 

Contrato n.º 002/2021 Telefonia Móvel – Claro 

Fiscal suplente 

Contrato n.º 
DCA/020/2017 

Fornecimento de energia elétrica – interior 

Contrato n.º 56/2022 
Contratação de empresa especializada em 

serviços de fotocópia, plotagem e 
encadernação para atender à DPE-RO 

Ata de Registro de 
Preços n.º 019/2022 

Aquisição de carimbos (incluindo refil, resina 
e tinta), cópias de chaves em geral e 

serviços de chaveiro para atender à DPE-RO 

  
Art. 2.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores(as) e 
fiscais dos expedientes a seguir indicados. 

Designados(as) Função Expedientes Objetos 

LEIDIANA OLIVEIRA MELO 
Matrícula n.º 300131809 

Analista em Administração  

Gestora titular Contrato n.º 005/2017 
Fornecimento de serviço de água e esgoto 

para a Comarca de Cacoal 

BIANKA ESTHEFANE LEÃO 
MIORELLI Técnica 

Administrativa 
Matrícula n.º 300131755  

Gestora titular 
Termo de Cessão de Uso de 

Área Imóvel n.º 1/2020 
Cessão de uso do imóvel que atende à 
Comarca de São Francisco do Guaporé 

LUCAS POLITANO TIAGO 
Técnico Administrativo  

Matrícula n.º 300131788  

Gestor titular Convênio n.º 002/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório – Unir 

LEIDIANA OLIVEIRA MELO 

 
 

Gestora 
suplente 

 
  

Contrato n.º 004/2017 Serviço autônomo de águas e esgotos 

Contrato n.º 9912473326 Serviços de postagens 

Convênio n.º 001/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório – Ifro 

Convênio n.º 001/2015 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório – FCR 

Convênio n.º 005/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 
obrigatório – Faculdade Estácio Pimenta 

Bueno 

Convênio n.º 006/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório – Adb Const 

Convênio n.º 007/2022 
Realização de estágio não obrigatório e 

obrigatório – São Lucas – Ji-Paraná 

Contrato n.º 009/2019 
Locação de imóvel para atender à 

comarca de São Miguel do Guaporé 

Contrato n.º 010/2013 
Locação de imóvel para atender à 

Comarca de Jaru 

Contrato n.º 008/2021 
Locação de imóvel da nova sede da DPE-

RO em Porto Velho 

Contrato n.º 007/2009 
Locação de imóvel para atender à 

Comarca de Cerejeiras 

Contrato n.º 029/2012 
Locação de imóvel para atender à 
Comarca de Santa Luzia do Oeste 

Contrato n.º 028/2012 
Locação de imóvel para atender à 

Comarca de Ariquemes 

Processo n.º 
3001.104317.2022 

Futura contratação de locação de imóvel 
para a Comarca de Ariquemes 

Processo n.º 
3001.101307.2023 

Futura contratação de locação de imóvel 
para a Comarca de Cerejeiras 

Termo de Cessão de Uso de 
Área Imóvel n.º 2/2022 

Uso de sala no Fórum Geral – 
Desembargador César Montenegro na 

Comarca de Porto Velho 

LEIDIANA OLIVEIRA MELO 
 

Fiscal titular  

Contrato n.º 013/2021 Telefonia Fixa – Oi 

Contrato n.º 003/2021 Telefonia Móvel – Vivo 

Contrato n.º 002/2021 Telefonia Móvel – Claro 

EDUARDO GALINDO DE 
SOUZA 

Matrícula n.º 300131810 
Técnico em Contabilidade  

 
Fiscal suplente 

Contrato n.º DCA/020/2017 Fornecimento de energia elétrica – interior 

Contrato n.º 56/2022 
Contratação de empresa especializada em 

serviços de fotocópia, plotagem e 
encadernação para atender à DPE-RO 

Ata de Registro de Preços n.º Aquisição de carimbos (incluindo refil, 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 979 – ano V Segunda-feira, 22 de maio de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 25 

 

019/2022 resina e tinta), cópias de chaves em geral 
e serviços de chaveiro para atender à 

DPE-RO 

  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

   
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 936/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 17 de maio de 2023. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 730/2023/DPG/DPERO, de 11 de abril de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 956, de 17 de abril de 
2023, a qual declarou a vacância do cargo comissionado de Diretor de Gestão Estratégica ocupado pelo ex-Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia ocupado por Kelsen Henrique Rolim dos Santos, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável, a contar de 17.4.2023; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103558.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º NOMEAR a Defensora Pública Substituta JAMYLE REZENDE GONZALEZ DO VALLE BARBOSA, matrícula n.º 300131707, 
lotada na Comarca de Costa Marques, para exercer o cargo de Coordenadora do Núcleo de Costa Marques (símbolo DPE-VR-04), 
pertencente ao Quadro de Cargos de Direção Superior e Assessoramento da Defensoria Pública do Estado de Rondônia. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 939/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 17 de maio de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103605.2023 (por dependência do Processo n.º 3001.103449.2023),  
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais da 
futura contratação de solução em omnichannel, sobre a qual versa o Processo n.º 3001.103449.2023. 

Designados(as) Matrículas Cargos Funções 

RICARDO JOSÉ GOUVEIA 
CARNEIRO 

300130611 Diretor de Tecnologia de Informação Gestor titular 

PÂMELA DIAS CARVALHO 300131681 Analista Programadora 
Gestora 
suplente 

PATRICK CORREA MUNIZ 300131045 
Analista Programador 

Chefe de Departamento de Desenvolvimento de 
Sistemas 

Fiscal 
titular 

EDOARDO COLARES DE 
OLIVEIRA 

300131527 Analista Programador 
Fiscal 

suplente 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH  

Defensor Público-Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 


